一 般 質 問 ＜ 個 人 ＞ 発 言 通 告 書

令和４年２月９日

長久手市議会議長 殿

長久手市議会議員 青山直道

会議規則第５９条第２項の規定により下記のとおり通告します。

受
付
個 人 質 問 第 号

令和 年 月 日 時 分

質 問 事 項 及 び 要 旨 備考

１

カーボンニュートラルについて

令和４年１月４日、市長によるゼロカーボンシティ宣言

（みどり豊かな長久手を子どもたちに引き継ぐために）を

した。第４次長久手市環境基本計画に基づき、２０５０年

カーボンニュートラル（温室効果ガス排出実質ゼロ）を目

指している。

⑴ 「市民の方は、節電や徒歩、自転車、公共交通機関での

移動など、生活で使うエネルギーを減らすこと、資源の

分別を徹底し、燃えるごみを減らすこと、みどりを増や

すことに取り組んでいただきたいと思っている」と具体

的に掲げている。

ア 市民の環境意識の底上げを図る省エネ・エコ通勤チ

ャレンジ企画とは、例えば健康マイレージ事業のよう

な環境マイレージ事業か。

イ 補助事業は何があるか。

ウ 資源の分別は種類等何があるか。

エ 長久手市のリサイクル率はどのようか。

オ ながくてエコハウスや出張ながくてエコハウスより

小規模な回収場所を設けないか。（例えば、共生ステー

ション等）

カ 長久手の気候について動画を製作し、市内小中学校

で放送したが、カーボンニュートラルに関するカリキ

ュラムは何かあるのか。

キ ＣＯＯＬ ＣＨＯＩＣＥ賛同宣言をして、事業を行

ったが、効果検証はどのようか。

⑵ 「事業者の方は、二酸化炭素を吸収した国産材の活用

や節電、敷地内の緑化、環境に配慮したサービスの提供

等、市民の環境に良い行動を牽引していってください」

と具体的に掲げている。

ア ＺＥＢ（ネット・ゼロ・エネルギー・ビル）を実現す

るような建物に対しては、国による補助事業が実施さ

れているが、市として何か補助事業は考えているのか。

イ 企業の環境配慮の取組を入札等の条件に入れるの

か。

⑶ 「市役所は、市民や事業者の方の手本となるよう、公用

車のエコカー化等の施策を進めていくほか、環境に良い

行動の重要性を発信したり、最新の情報を収集して皆さ

んと共有していきます」と具体的に掲げている。

ア 環境に配慮した業務の実施とは具体的に何を行うの

か。

イ 公共施設等のＺＥＢ化は考えているのか。

ウ 公用車のエコカー化はＥＶ、燃料電池車を考えてい

るのか。